

Tomas Uberuaga Urriolabeitia
Munitibar-Arbatzegi-Gerrikaitz,
Bizkaia (1957)

Aurkibidea

Biografia

Munitibarreko Gerrikaitz auzoko Antorrene baserrian jaio zen 1957. urtean, baserrian bertan bizi izan da beti. Aita bertakoa zuen, ama Munitibarreko Bastarrekoa baserrikoa. 5 neba-arrebatatik hirugarrena eta lehen semea izan zen. Herriko kontuak eta bertako historia oso ondo ezagutzen ditu. Herriko alkatea, zinegotzia eta herri mugimendu desberdinerako kide aktiboa izan da hainbat urtez: [Lea Ibarreko Mankomunazgoa](#)ren sorreran parte hartu zuen, bertako lehendakaria ere izan zen; UEMAren zein Udalbiltzaren sorrerako kide ere izan zen... 44 urtez Matienako enpresa batean aritu arren, sekula ez zion utzi baserriko lanei.

Zintak

MUN-041

- **Proiektua:** Lea Ibarreko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiola, Nerea
- **Data:** 2025-11-21

- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

MUN-042

- **Proiektua:** Lea Ibarreko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2025-11-21
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Antorrene baserria

- **Erref:** MUN-041/002
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:00:31. **Bukatu:** 00:02:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Antorrene baserrian jaio zen Tomas. "Anton Torre"k egin zuen baserria eta handik dator izena. Baserria bitan banatuta zegoen eta guztira 14 pertsona bizi ziren. Aitonak 16 seme-alaba izan zituen.

2. Aitonak eraman zuen ur-korrontea auzora

- **Erref:** MUN-041/004
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:02:17. **Bukatu:** 00:05:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Aitonak ura auzora eramateko kanalizazio bat eta depositu bat egin zituen. Arropa garbitzeko eskuzko garbigailu bat zuten, baina errekan ere garbitzen zen.

3. Umetatik baserriko lanak egiten

- **Erref:** MUN-041/005
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:05:50. **Bukatu:** 00:06:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Zortzi urterekin behiak zaintzen ibiltzen ziren eta garia ere jotzen zuten.

4. Gari-jotzea auzolanean egiten zen

- **Erref:** MUN-041/006
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:06:52. **Bukatu:** 00:08:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserria » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Gari-jotzea auzolanean egiten zen. Lanak.

5. Ogia etxean egiten zen

- **Erref:** MUN-041/007
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:08:03. **Bukatu:** 00:09:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Munitibarren sei errota daude. Etxe aurrean zuten labea eta bertan egiten zuten ogia.

6. Aita artzain ibili zen Ameriketara

- **Erref:** MUN-041/009
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:09:18. **Bukatu:** 00:11:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Diaspora » Disporara bidaia » Diasporara joateko arrazoiak
- Diaspora » Lana diasporan » Artzainak eta kanperoak diasporan

Laburpena:

Aita Idahon ibili zen artzain lanetan, baserriak ez zuelako nahikoa ematen guztientzat. 10.000 ardi zituen bere kargu eta asteen behin ikusten zuen beste pertsona bat. Bigarren semea jaio zenean joan zen Ameriketara. Urte bete ta piku bakarrik iraun zuen bertan.

7. Artoa eta kapatzak

- **Erref:** MUN-041/011
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:13:36. **Bukatu:** 00:16:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

Garia eta artoa ereiten zuten. Errotak galtzen joan zirenean, artoa ereiten jarraitzen zen animaliei jaten emateko. Kapatzak kentzen ibiltzen ziren eta errosarioa errezatzen zen. Kapatzak animaliei ematen zitzaien.

8. Tabakoa ereiten

- **Erref:** MUN-041/012
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:16:02. **Bukatu:** 00:17:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Batzuek arto-bizarrak zigarroak egiteko erabiltzen zituzten. Pare bat urtetan tabakoa erein zuten baina ez ziren ondo lehortzen ganbaran.

9. Tomateentzako eta patatentzako botikak

- **Erref:** MUN-041/014
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:17:48. **Bukatu:** 00:19:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Gaur egun baratzean kobre-sulfatoa erabiltzen da eta kontuz ibili behar da. Garai batean, ama gogoratzen du baratzean botika botatzen inolako segurtasunik gabe.

10. 1987ko neguan hotz handia egin zuen

- **Erref:** MUN-041/015
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:19:47. **Bukatu:** 00:23:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Garai batean elur eta hotz gehiago egiten zuen. 1987an, hamar egunez egon ziren 10 gradu zero azpitik eta elurretan. Txapa ezin piztu ibili ziren. Land Roverrean joaten zen lanera Tomas.

11. Okelarako behiak

- **Erref:** MUN-041/016
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:23:28. **Bukatu:** 00:26:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Okelarako behiak ditu. Batzuek ez dute kortan egon nahi eta kanpoan daude beti. Pare bat txahal galdu dituzte azken urteetan.

12. Baserritarren arteko ermandadeak

- **Erref:** MUN-041/017
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:26:29. **Bukatu:** 00:27:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Auzokoen artean ermandadeak sortzen ziren eta norbaiti baserria erre edo txahal bat hiltzen bazitzaion, gainontzeko auzokoek diruz edo eskulanez laguntzen zuten. Urteekin galdu egin zen praktika hau.

13. Patata sartzeko makina bat asmatu zuen

- **Erref:** MUN-041/019
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:28:10. **Bukatu:** 00:32:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

Tomasek makinak erosi zituen eta horrekin jasotzen du belarra Patata ereiteko tresna bat asmatu zuen.

14. Baratzea eta negutegia

- **Erref:** MUN-041/020
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:32:16. **Bukatu:** 00:33:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Simaurra erabiltzen da baina trazabilitate-kontuak direla eta, ezin da saldu. Baratzean erabiltzen du eta negutegia dauka. Bildotsek arbia jaten dute, soilik eskegita ikusten badituzte.

15. Karea lurra lehortzeko; karobiak

- **Erref:** MUN-041/023
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:36:15. **Bukatu:** 00:39:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Karobiak eta elurzuloak

Laburpena:

Belarra lehortzeko karea erabiltzen zen. Karobiak Aulestian.

16. Ardoaren eta arrainaren ibilbidea

- **Erref:** MUN-041/024
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:39:35. **Bukatu:** 00:41:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Elurtegia baserritik gertu zuten, ardoaren eta arrainaren ibilbidea bertatik igarotzen zelako. Arraina gordetzeko erabiltzen ziren eta elurra botatzen zen barrura.

17. Munitibar eta Gerrikaitz

- **Erref:** MUN-041/025
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:41:35. **Bukatu:** 00:44:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

1363. urtean, Gautegiz-Arteagako jaunak eman zion Munitibarri herri izaera, Gerrikaitz izeneko lurretan. Arbatzegi auzoa. Elizak.

18. Munitibar uriaren sorrera

- **Erref:** MUN-041/026
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 00:44:22. **Bukatu:** 00:48:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Munitibar uriaren sorreraren nondik norakoak kontatzen ditu. Burdindola ugari egon ziren zonaldean. Gerrikaitz auzoa.

19. Hilerriak eraikitzea, Napoleonen ideia

- **Erref:** MUN-041/027
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:48:30. **Bukatu:** 00:50:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

Laburpena:

Bi parrokia eta bi hilerri zeuden gaur egun ezagutzen den Munitibarko udalerriaren barruan. Garai batean hildakoen gorpuak eliza barruan enterratzen ziren eta Napoleon izan zen hori galarazi zuena. Orduan sortu ziren hilerriak.

20. Anda-bideak

- **Erref:** MUN-041/029
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:50:57. **Bukatu:** 00:53:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Garai batean edozein pasa zitekeen anda-bideetatik. Galdu egin ziren inork ez zituelako mantentzen eta garbitzen. Aitak txahala eramaten zuen Munitibartik Durangora, anda-bidetik.

21. Ekaitzak jo eta txorixo eginberriak galdu

- **Erref:** MUN-041/030
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:53:08. **Bukatu:** 00:55:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Baserriko behiak harakinak hiltzen ditu pistolaz. Txerriak aitonak hiltzen zituen labanaz. Urte batean txerria hil eta ekaitza egon zenez, txorixo guztiak galdu egin ziren.

22. Ilargiari begira baserriko lanak egiteko

- **Erref:** MUN-041/031
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:55:56. **Bukatu:** 00:58:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Ilargiari begiratzen zitzaion baserriko lanak egiteko.

23. Hilerokoarekin txerriarengana ezin hurbildu

- **Erref:** MUN-041/032
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:58:03. **Bukatu:** 01:00:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumezkoak hilerokoarekin zeudenean ezin ziren txerriarengana hurbildu. Garai batean emakumearen rola oso markatuta zegoen eta gizonezkoek ez zituzten etxeko lanak egiten.

24. Herri txikietan zinegotzia izatearen garrantzia

- **Erref:** MUN-042/002
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:01:22. **Bukatu:** 00:04:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Munitibarko alkatea (1987) izan da eta baita zinegotzia ere. Herri txikietan, pertsona guztiak bizitzan behin zinegotzia izatea oso garrantzitsua da.

25. Alkate bezala egindako ekimenak

- **Erref:** MUN-042/004
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:04:53. **Bukatu:** 00:06:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Alkate zela izan zituen pare bat anekdota kontatzen ditu. Hauteskunde batzuetan bozka euskaraz egingo zutela erabaki zuten, nahiz eta legala ez izan. Beste behin, protestak egon ziren Munitibarko lurretan ETBko antena bat jartzeko. Bertan daude telebista-kate ezberdinetako antena guztiak.

26. Munitibarren lur publiko asko

- **Erref:** MUN-042/005
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:06:26. **Bukatu:** 00:07:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Munitibarko lurrak ia denak publikoak dira eta Udalak gehiago erosten ditu,

jendeak lur horrekin ez espekulatzeko. Gero, erabilera librea da (adibidez ardiak edo behian sartzeko), baina jabegoa Udalarena da.

27. Oizko hegazkinaren istripua

- **Erref:** MUN-042/007
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:07:59. **Bukatu:** 00:10:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Oizen eroritako hegazkinak, Munitibarreko lurretan dagoen antena bat jo zuen. Orduan Udalean nor zegoen kontatzen du eta baita epaitegian izan zituzten arazoak.

28. Lea Ibarreko industrialdea, Gizaburuagan

- **Erref:** MUN-042/008
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:10:32. **Bukatu:** 00:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Bizkaiko lantegiak » Lea-Artibaiko lantegiak

Laburpena:

Industriarik ez dago Munitibarren. Lea Ibarreko Mankomunitatea sortu zenean, industrialde bakarra eraikiko zela eta dirua bost herrien artean banatuko zela adostu zen. Gizaburuagan eraiki zuten. Prozesua.

29. Munitibarko herriko taberna

- **Erref:** MUN-042/011
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:14:36. **Bukatu:** 00:16:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Munitibarko herriko taberna Udalarena izan da. Urte askotan itxita egon zen eta gero ez du benetako jarraipenik egon. Inguruko herri guztietan berdina gertatu da.

30. Lea Ibarreko garraioa

- **Erref:** MUN-042/012
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:16:40. **Bukatu:** 00:19:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak

Laburpena:

Bizkaibusa ez zenean bailarara heltzen Aldundiak esan zien gidaria topatu ezkerro, autobusa ipiniko zutela haiek. Azkenean autobus txiki bat ipini zuten eta ikasleek erabiltzen zuten gehienbat, Gernikara heldu ahal izateko. Gero, Bizkaibusa sartu zen.

31. Lea Ibarreko Mankomunitatearen ekimenak

- **Erref:** MUN-042/013
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:19:25. **Bukatu:** 00:22:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Hasieran, Lea Artibaiko mankomunitatea sortzea pentsatu zen (Lea Ibarrekoa baino), baina herri txiki eta handien arteko ezberdintasuna oso handia zen. Etxez-etxeko laguntzaren auzia kontatzen du.

32. Lea Ibarreko zaborren kudeaketa

- **Erref:** MUN-042/014
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:22:20. **Bukatu:** 00:23:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa » Zaborren kudeaketa

Laburpena:

Zaborren biulketa Lea Ibarreko Mankomunitatearen bidez kudeatzen da. Kamioi zahar bat eman zien Aldundiak eta mankomunitateak gidaria ipini zuen. Hasieran, karobi batera botatzen zen zaborra eta gero, errauztegi bat egin zuten. Gaur egun, Milloin batu eta Bilbo ingugura eramaten dira zaborrak.

33. Aguazilaren eta peoiaren figura

- **Erref:** MUN-042/015
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:23:59. **Bukatu:** 00:26:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak

Laburpena:

Lea Ibarreko herrien artean, Aulestian bakarrik egon da aguazila. Gainontzeko herrietan "peoia"ren irudia dago. Garai bateko aguazila gogoratzen du.

34. Munitibarko ferratokia

- **Erref:** MUN-042/016
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:26:07. **Bukatu:** 00:27:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Munitibarko ferratokia frontoiaren atzeko aldean zegoen, Pedro Mari Larraondoren etxean. Geroago albaitariak egiten zuen.

35. Garai bateko mediku mozkorra

- **Erref:** MUN-042/017
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:27:13. **Bukatu:** 00:29:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Udaletxe zaharraren goiko aldean medikuaren etxea zegoen. Gaztea zelarik, anai bat zauritu egin zen eta medikua mozkortuta zegoela gogoratzen du. Medikua horrek postua utzi zuenean, etxea simaurrez beteta topatu zuten.

36. Medikua bakar bost herrientzat

- **Erref:** MUN-042/018
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:29:12. **Bukatu:** 00:31:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Koronabirusa

Laburpena:

Koronabirusaren pandemiaren aurretik, egunero zegoen medikua Munitibarren. Pandemiaren ostetik, mediku bakar bost dago Lea Ibarreko bost herrientzat. Osakidetzak aurretik bazekien mediku hura jubilatuko zela.

37. Genero berdintasuna Udalean

- **Erref:** MUN-042/021
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:32:25. **Bukatu:** 00:34:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Munitibarko Udalean emakumezkoen presentzia altua izan da. Bere aurretik egon zen alkatea emakumezkoa zen eta Lea Artibaiko alkate asko bezala.

38. Militantzian denbora asko

- **Erref:** MUN-042/023
- **Iraupena:** 0:04:10. **Hasi:** 00:37:27. **Bukatu:** 00:41:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Alkate egon zen denboran sortu zen UEMA. Garai hartan bilera askotara joan behar izaten zen eta etxean gutxi egoten zen. Lea Ibarreko Mankomunazgoko lehendakaria izan zenean 30 euro kobratzen zituen hilero. Emaztearekin denbora gehiago ez pasatzeakin damu da, baina egindako lanarekin pozik dago.

39. UEMArek sorrarera

- **Erref:** MUN-042/025
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:41:52. **Bukatu:** 00:43:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia

Laburpena:

UEMAren sorreran parte hartu zuen Munitibarko. Herri txiki ugari sartu ziren hasiera batean. EAJko gobernuek ez zuten hasieran oso argi ikusten proiektua.

40. Udalbiltza: sorrera, arazoak...

- **Erref:** MUN-042/026
- **Iraupena:** 0:04:11. **Hasi:** 00:43:39. **Bukatu:** 00:47:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen historia
- Politika » Jarrera politikoak

Laburpena:

Udalbiltzaren sorreran ekintza politikoa izan zen. Filosofia era prozesua zein izan zen kontatzen du. Kide batzuk espetxean bukatu zuten. Mehatxu eskutitzak jaso zituen Tomasek. Behin kaxa bat jaso zuten eta zabaltzeko beldurra izan zuten.

41. 44 urtez lantegi berean lanean

- **Erref:** MUN-042/028
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:48:44. **Bukatu:** 00:51:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Matienako fabrika batean lan egin du 44 urtez. 16 ureterekin hasi zen bertan lanean. Hasierako urteetan lanera joatea zailagoa zen baina gero bide berriarekin hobeto joaten zen. Izotzarekin gidatzea arriskutsua da.

42. Oizko San Kristobaleko jaietara nola igo

- **Erref:** MUN-042/033
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:57:00. **Bukatu:** 00:59:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Garai bateko San Kristobal jaiak nolakoak ziren kontatzen du Tomasek: edariak nondik eramaten ziren, zein bide erabiltzen ziren...

43. Garai bateko erromeriak itzelak ziren

- **Erref:** MUN-042/034
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:59:09. **Bukatu:** 01:00:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Garai bateko erromerietan oso ondo pasatzen zuten eta dantza asko egiten zuten. Hurrengo egunean lanera joan behar ziren. Neska-laguntzen Munitibartik Gizaburuagararte.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-19

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com